
 

 

Дело № 441оз-15  

Заказчик:

Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения
Архангельской области «Первая
городская клиническая больница
имени Е.Е. Волосевич»

163001, г. Архангельск,

ул. Суворова, 1

E-mail: fch@1gkb.ru

 

Уполномоченный орган

(единая комиссия):

Контрактное агентство

Архангельской области

163000, г. Архангельск,

ул. Выучейского, д. 18, оф. 904

E-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

ОАО «Единая электронная
торговая площадка»

117312, г. Москва,

проспект 60-я Октября, д.9

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО «ТМК Плюс»

443013, г.Самара

пр.Карла Маркса, д.49, секция Г

E-mail: tmkplus.samara@gmail.com

 

     

     

  



 
        

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2015 года                                                                                            г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

 

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Якимова П.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок.

 

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 01.04.2015 № 04-Д).

Заказчик, Заявитель надлежащим образом уведомлены о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей на заседание Комиссии
Архангельского УФАС России не направили.

УСТАНОВИЛА:

22 сентября 2015 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО «ТМК Плюс» (далее - Заявитель) на действия
единой комиссии, созданной уполномоченным органом - контрактным агентством
Архангельской области (далее – единая комиссия), при проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на поставку гастрофиброскопа с
комплектующими (извещение № 0124200000615004331).



Заказчик - государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Архангельской области «Первая городская клиническая больница имени Е.Е.
Волосевич» (далее – Заказчик).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия единой комиссии в связи с признанием заявки на
участие в электронном аукционе ООО «ТМК Плюс» несоответствующей
требованиям, установленным документацией об аукционе, по результатам
рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе.

Уполномоченный орган - контрактное агентство Архангельской области (далее –
Уполномоченный орган) не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 28.09.2015 № 314-05-1087.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

13.08.2015 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов



http://zakupki.gov.ru размещено извещение № 0124200000615004331 о проведении
электронного аукциона и документация об электронном аукционе на право
заключения контракта на поставку гастрофиброскопа с комплектующими (далее –
документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 944 647,97 рублей.

Оператор электронной площадки – ОАО «Единая электронная торговая
площадка».

17.08.2015 Уполномоченным органом внесены изменения в извещение и в
документацию об аукционе (далее – Изменения).

Частью 3 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1
указанной статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается
ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

В извещении о проведении электронного аукциона установлено преимущество
субъектам малого предпринимательства и социально ориентированным
некоммерческим организациям (в соответствии со статьей 30 ФЗ «О контрактной
системе»).

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе от 08.09.2015 на участие в электронном аукционе было
подано 7 заявок, которым были присвоены порядковые номера 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. Двум
участникам закупки с порядковыми номерами заявок 2 и 4 отказано в допуске к
участию в электронном аукционе.

Согласно протоколу аукциона от 11.09.2015 в ходе проведения процедуры
аукциона участниками аукциона сделаны следующие минимальные предложения
о цене контракта, ранжированные по мере убывания:

Место
Наименование
участника

Дата и
время
подачи

Сумма
предложения

Валюта
Порядковый
номер
заявки

1 Участник №7
11-09-2015
10:32:46 [GMT
+3]

340 000.00 RUR Заявка №7

2 Участник №6
11-09-2015
10:32:18 [GMT
+3]

377 859.17 RUR Заявка №6

3 Участник №5
11-09-2015
10:52:43 [GMT
+3]

850 000.00 RUR Заявка №5

4 Участник №3
11-09-2015
10:34:25 [GMT900 000.00 RUR Заявка №3

consultantplus://offline/ref=93B38CAA483CFAA2F404A1236789F3DB53297778CF1BE7A5202FA0F47AFBD752EAC16FD1CA149EEFc1s2I
consultantplus://offline/ref=93B38CAA483CFAA2F404A1236789F3DB5328707ACE1DE7A5202FA0F47AFBD752EAC16FD1CA149DEDc1sDI


+3]

 

В соответствии с пунктом 6 протокола подведения итогов электронного аукциона от
16.09.2015 аукционная комиссия, рассмотрела вторые части заявок на участие в
аукционе на соответствие их требованиям, установленным документацией об
аукционе, а также содержащиеся в реестре участников закупки, получивших
аккредитацию на электронной площадке, сведения об участнике закупки,
подавшем заявку на участие в электронном аукционе и приняла решение признать
заявку на участие в электронном аукционе с порядковым номером 6 не
соответствующей требованиям, установленным документацией об аукционе, по
следующему основанию:

№
п/п

Порядковый
номер заявки

Решение Обоснование решения

2 №6
Не

соответствует

в соответствии  с  пунктом 1 части 6 статьи
69 Закона 44-ФЗ заявка участника закупки
признана не соответствующей
требованиям, установленным
документацией об  аукционе в электронной
форме в связи с непредставлением
документов и информации,
предусмотренных частью 5 статьи 66
Закона 44-ФЗ и частью 10 раздела I 
«Общие положения» документации об
аукционе в электронной форме, а именно,
участником закупки не представлено:
декларация о принадлежности участника
электронного аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим
организациям

 

Пунктом 7 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать декларацию о
принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе».

Аналогичное требование к содержанию второй части заявки на участие в
электронном аукционе установлено в пункте 19 раздела 1 «Общие положения»
документации об аукционе.

Кроме того, Приложение № 1 раздела III «Приложения к документации об аукционе»
содержит рекомендуемую для заполнения участниками закупки форму № 4
«Декларация о принадлежности участника электронного аукциона к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим

consultantplus://offline/ref=A45198108C80E84137FD500B7E3EBB722D1C19E216495818BD133E3758B61BA7752B8F6663298D32S5q7I


организациям».

Как установлено материалами дела, во второй части заявки на участие в
электронном аукционе № 6, поданной участником закупки ООО «ТМК Плюс»,
отсутствует декларация о принадлежности к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

При этом в сведениях об участнике закупки, заполняемых участниками на
электронной площадке, в графе «Является субъектом малого
предпринимательства (социально ориентированной некоммерческой
организацией) ООО «ТМК Плюс» проставлено слово «нет».

В соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления
документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2
статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 указанного Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Таким образом, единая комиссия правомерно признала заявку на участие в
электронном аукционе ООО «ТМК Плюс» не соответствующей требованиям,
установленным документацией об аукционе.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ТМК Плюс» необоснованной.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

consultantplus://offline/ref=93B38CAA483CFAA2F404A1236789F3DB5328707ACE1DE7A5202FA0F47AFBD752EAC16FD1CA149DEDc1sDI
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05CF7C58B9J
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05CF7C58BFJ
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05CF7C58BDJ
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05CF7C58B3J
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05C07558BAJ
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05C07158BDJ
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05C07058BCJ


П.А. Якимова


